

Tây Ninh, ngày 07 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tọa đàm về các giải pháp nâng cao chỉ số PCI của tỉnh Tây Ninh.

Những năm qua Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam đã hỗ trợ UBND tỉnh Tây Ninh tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp. Với mục tiêu tiếp tục nâng cao chỉ số PCI của địa phương, UBND tỉnh phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tổ chức Tọa đàm chuyên đề về các giải pháp nâng cao chỉ số PCI của tỉnh Tây Ninh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Phân tích, đánh giá thực trạng Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Tây Ninh trong năm 2018 và những năm qua.
- Xác định những mặt được, chưa được trong công tác quản lý điều hành của tỉnh.
- Định hướng giải pháp nâng cao chỉ số PCI của tỉnh, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước, cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư của địa phương trong thời gian tới.
- Chuẩn bị cho buổi Tọa đàm phải chu đáo, thiết thực, hiệu quả, đạt yêu cầu đề ra.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chủ đề tọa đàm: PCI – Thách thức – Cơ hội và giải pháp cho Tây Ninh.
2. Thời gian: 08 giờ, ngày 12/07/2019 (Thứ sáu);
3. Hình thức hội nghị: Trực tuyến.

4. Địa điểm:

- 4.1. Điểm cầu Tỉnh: Hội trường Tỉnh ủy.

Thành phần:

- Đại diện Lãnh đạo VCCI;
- Các chuyên gia của VCCI;
- Đại diện Lãnh đạo Tập đoàn VNPT.
- Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở, ngành tỉnh;
- Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;
- Ủy viên BCH Đảng bộ thành phố Tây Ninh;

- Lãnh đạo các phòng, ban Sở, ngành tỉnh;
- Lãnh đạo các phòng, ban của UBND thành phố Tây Ninh;
- Lãnh đạo các xã, phường của thành phố Tây Ninh.
- Lãnh đạo và thành viên Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo và thành viên hội Doanh nhân trẻ.;
- Lãnh đạo các Chi nhánh Ngân hàng Thương mại cổ phần trên địa bàn tỉnh;
- Báo Tây Ninh; Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh;
- Kênh Truyền hình Quốc hội Việt Nam tại Tây Ninh;
- Thông tấn xã Việt Nam – Phân xã Tây Ninh;
- Thường trú Báo Nhân dân tại Tây Ninh đến dự và đưa tin.

4.2. Điểm cầu ở các huyện:

Thành phần:

- Ủy viên BCH Đảng bộ huyện;
- Lãnh đạo các phòng, ban của UBND huyện;
- Lãnh đạo các xã, thị trấn thuộc huyện.

5. Chương trình:

- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu của UBND tỉnh về thực trạng chỉ số PCI của địa phương;
- Phát biểu của Lãnh đạo VCCI về phân tích đánh giá về cơ hội – thách thức – điểm nghẽn và những khuyến cáo, giải pháp cho Tây Ninh;
- Tọa đàm trao đổi giữa Lãnh đạo PCI với đại biểu dự hội nghị về những khó khăn, bất cập giải pháp để nâng cao Chỉ số PCI của địa phương;
- Ký kết hợp tác giữa UBND tỉnh và VNPT (Sở Thông tin và Truyền Thông tham mưu văn bản ký kết);
- Các Sở Ngành tỉnh và Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố ký cam kết phấn đấu nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của Tây Ninh;
- Kết luận tọa đàm – triển khai những nhiệm vụ giải pháp trọng tâm trong công tác cải cách hành chính – nâng cao chỉ số PCI trong thời gian tới của Lãnh đạo tỉnh.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Giao Sở Nội vụ tham mưu bộ tiêu chí đánh giá, xếp hạng các Sở, ngành và UBND các huyện, Thành phố trong thực hiện cải cách hành chính triển khai trong buổi tọa đàm.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị nội dung báo cáo những khó khăn vướng mắc trong việc thu hút đầu tư, đề xuất kiến nghị, giải pháp để giải quyết những vướng mắc về mặt cơ chế.

3. Giao Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND và UBND tỉnh chuẩn bị nội dung đánh giá thực trạng PCI của địa phương và bài kết luận tọa đàm, dự thảo văn bản ký cam kết phấn đấu nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); phối hợp với VPTU bảo đảm công tác chuẩn bị hội nghị.

4. Giao các huyện, thành phố chuẩn bị ý kiến kiến nghị, đề xuất để tham gia phát biểu tại buổi tọa đàm.

5. Các Sở ngành, các huyện, thành phố cử lãnh đạo ký cam kết phấn đấu nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tại buổi tọa đàm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao./.

(Kế hoạch này thay giấy mời)

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, KTTC, TH, CCHC;
- Lưu: VT.

50

**KÝ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thanh Ngọc

